平成 30 年度  第 2 回理事会議事録

開催日：平成 30 年 5 月 6 日（日）

時 間：10：00 ～ 12：15

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：中町、真田、松田、井垣、山中、佐藤、竹川、渡辺、綿貫、鳥居、渋谷、小西、

中島、坂本、池本、内川、藤原、矢野、中山監事

欠席者：住ノ江、春藤監事、富永参与

・ 現在の理事数 19 名

・ 理事 18 名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：中町祐司、中山監事を選出した。

議事録作成：井垣

議題

I 会長報告と審議

【報告事項】

検体検査の精度管理等に関する検討会とりまとめのパブリックコメントがある方は 5月 11

日までに中町会長に報告する。

【審議事項】

なし

Ⅱ 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：山中事務局長）

【報告事項】

1．平成 30 年度事業における都道府県技師会へのご協力のお願い

2．血液製剤の安全性の向上及び安定供給の確保を図る為の基本的な方針（基本方針）

  第八に定める血液製剤代替医薬品について、「血液製剤の使用指針」一部改訂に

  ついて→HP アップ（4/11)

3．受講促進のための PR 動画活用についてのお願い（検体採取等に関する厚生労働省指定

  講習会）→HP アップ、バナー作成

4．第 58 回日臨技近畿支部医学検査学会 案内→ポスター、チラシ→5/20 定期発送

5． 平成 30年度健康ひょうご 21県民運動推進会議総会、フォーラム開催→HPアップ（4/18)

  チラシ事務所、出席：松田副会長

6．学校法人玉田学園神戸常盤大学・同短期大学部子育て総合支援施設『KIT（きっと』

  開設記念の案内（5/8）→欠席

7．がんゲノムセミナーのご案内→理事施設へメール

8．「糖尿病ステップアップセミナー2018」への後援名義使用の承認ついて→承認する

9．平成 30 年度公益財団法人兵庫県健康財団会長表彰（がん予防功労賞）について

平成30年 平成30年 平成30年 平成30年

3月31日 4月30日 3月31日 4月30日

神戸地区 130 129 930 913

阪神地区 61 61 481 481

丹但地区 16 16 103 100

東播地区 49 49 408 408

西播地区 45 45 375 374

その他 0 0 16 9

合計 301 300 2313 2285

施設数 会員数

 →川嶋 雅也会員受賞

10．兵庫県立健康科学研究所 開設記念式典の案内（5/25）→中町会長出席。

内覧会希望者は事務所に連絡する。

11．会計監査報告（4/25）（資料）

12．日臨技より会費の送金について

13．日臨技より検体採取に関する厚生労働省指定講習会の受講促進のお願い

【審議事項】

1． 平成 30 年度定時総会議案書（案）

→ 内容を変更せずに文言の修正を行うことで承認された。

2． 平成 30 年度各種友好団体との政策セミナー

→ 技師会として参加する。参加希望者は事務所に連絡する。

3． 研究班 班員人数について

→ 学術の審議事項で審議する。

4． 平成 30 年度 都道府県技師会リーダー育成研修会の開催について

→ 兵臨技として開催する。前年度の研修会出席者は竹川理事。中町会長、真田副会長

で担当者を決定する。

5． 兵臨技研修センターのプロジェクター・スクリーン工事について

壁つりスクリーン、プロジェクター、スピーカー、工事費、撤去費の見積もり

→ 次回理事会で検討する。

＜総務部＞（報告者：佐藤総務部長）

【報告事項】

1. 会員数

会員数
兵臨技 入金済
のみ （うち送金待）

平成26年度末 1541

平成27年度末 2204 526 2170（0）  18  16

平成28年度末 2258

平成29年度末 2313

4月5日 2258 2232 26 409 2115（79） 7 136

4月30日 2285 2229 56 405 2168（33） 9 108

 平成30年度（2018）
会員数内訳 年会費入金内訳

継続 入会 免除 未入金

【審議事項】

1. 入会退会者

→ 新入会員 58 名、退会者 10 名について承認された（反対 0）。

2. 入会退会者リストの承認について

 日臨技は入金日を入会日として事務処理、その後の理事会で承認（承認日記載なし）。

 兵臨技のみの入会申込用紙の理事会承認日を削除する。

3. 定時総会について

 日時：平成 30 年 6 月 10 日（日）13:00 ～

 場所：兵臨技研修センター

 議長：西宮市立中央病院 河田泰治会員

書記：神鋼記念病院 伊藤史織会員

 定時総会後、「功労賞」「学術奨励賞」の表彰式 賞状・副賞準備（事務所）

 ＊臨時理事会後の親睦会

 → 表彰者の氏名の質問あり。承認された（反対 0）。

  ・兵臨技 功 労 賞：折田 環 会員（宝塚市立病院）

       学術奨励賞：狩野 春艶会員（兵庫医科大学病院）

             早川 郁代会員（神戸大学医学部附属病院）

  ・平成 29 年度公益財団法人兵庫県健康財団会長表彰 がん予防の部：塚本 龍子会員

   （神戸大学医学部附属病院）

 ・平成 29 年度 兵庫県公衆衛生協会長表彰：松尾 美也子会員

  （兵庫県立健康生活科学研究所 健康科学研究センター）

 ・厚生労働大臣表彰 臨床衛生検査業務功労者：中町会長、真田副会長、松田副会長、

                        井垣副会長、綿貫学術部長

 ・兵庫県自治賞（神戸地区）：山中事務局長

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1. 広告状況について(5/2 現在)

2. 予算管理月報について 平成 29 年度分

3. G 表について 平成 29 年度分

【審議事項】

1. 総会提出資料について

→ 承認された（反対 0）。

＜渉外部＞（報告者：渡辺渉外部長）

【報告事項】

1．健康ひょうご 21 県民運動推進フォーラムの案内

【報告事項】

なし

＜組織部＞（報告者：松田副会長）

【報告事項】

なし

【審議事項】

1． 第 1 回 東播地区ナイトセミナー（報告者：小西理事）

日時：平成 30 年 7 月 20 日（金）18：30～20：00

場所：北播磨総合医療センター 大会議室

事業計画・事業予算・案内

→ 承認された（反対 0）。

2． 第 39 回丹但地区研修会、第 9 回市民公開講座（報告者：中島理事）

日時：平成 30 年 8 月 19 日（日）

場所：公立豊岡病院 会議室

スケジュール：

           9：30  ～               受付

     10：00 ～ 12：00      研究発表会

     12：00 ～ 13：00      昼食（部門間ミーテイング）

       13：30 ～ 15：00      市民公開講座

  事業計画・事業予算

  → 承認された（反対 0）。

3． 丹但地区施設責任者・連絡者会議（中島理事）

日時：平成 30 年 8 月 19 日（日）12：30～13：30

場所：公立豊岡病院 会議室

事業計画・事業予算

→ 承認された（反対 0）。

4． 新人研修会・新人交流会の日程について（松田副会長）

→ 例年開催日の 8 月第 1 土曜日は、みなとこうべ海上花火大会と重なるため、別日の

希望があるという意見が出たが、会場、案内、他の行事の関係から今年度は 8 月 4

日（土）の開催となった。

＜広報部＞（報告者：鳥居広報部長）

【報告事項】

1．ホームページ（HP）に新規および更新掲載した(4/6-5/1)。

① 技師会関係

・会員数・施設数（4/5 現在）

・平成 30 年度学術部研究班活動について

・日臨技“検体採取等に関する厚生労働省指定講習会”受講のお願い（バナー追

加）

・組織運営規程

・平成 30 年度 日臨技・兵臨技主催 「第 2 回認知症対応力向上講習会 B」の開

催について（案内）

・HYOGO ニュース・行事予定表（5 月号）

・平成 30 年度 日臨技近畿支部 病理細胞診研修会開催について（案内）

・平成 30 年度 日臨技近畿支部 微生物部門夏季研修会の開催について（案内）

・平成 30 年度第 1 回理事会議事録

② 関係団体

・「血液製剤の使用指針」の一部改定について（お知らせ）

・血液製剤の安全性の向上及び安定供給の確保を図るための基本的な方針（基本

方針）第八に定める血液製剤代替医薬品について（お知らせ）

・平成 30 年度健康ひょうご 21 県民運動推進フォーラム（案内）

2. HYOGO ニュース 5 月号編集委員会を開催した（4/10）。

【審議事項】

なし

＜学術部＞（報告者：綿貫学術部長）

【報告事項】

1．班長交代について

新班長

化学免疫  狩野 春艶  兵庫医科大学病院（1 年間）    班員 10 名

チーム医療 小浦 範明  高砂市民病院           班員 5 名

血液    中村 真一  公立八鹿病院           班員 8 名

病理    小林 真   (株)兵庫県臨床検査研究所     班員 7 名

微生物   竹川 啓史  神戸市立西神戸医療センター    班員 7 名

管理・運営 櫻井 孝介  神戸大学医学部附属病院

継続

一般    大沼 健一郎 神戸大学医学部附属病院      班員 8 名

生理    山本 義徳  北播磨総合医療センター      班員 12 名

遺伝子   丸岡 隼人  神戸市立医療センター中央市民病院 班員 6 名

輸血     松谷 卓周  神鋼記念病院           班員 10 名

2．5 月 6 日理事会終了後に学術、組織、精度管理合同部会を開催

 鳥居部長より添付資料として、net commons を使用して研修会予定表と求人情報の管理、

初期費用 5 万円、月 2 万 5 千円の使用料。

skype を使用してサテライト研修会を開催予定 1 回線 600 円程度、2 会場でサテライトす

ると 1200 円程度で可能。

 確認事項

  行事予定は前の月の 5 日までに事務所と広報部長に送付する。

  会計報告は研修会終了後、1 月以内に処理をする。

研修会２回に付き 1 回、1500 円を日当として個人に支給する（旅費交通費として）。

審議事項

1． 研究班の班員の人数について

→ 現在、班長、班員を理事会承認、班員の人数の規程がないことから、班長、班員の

理事会承認と班員について規程を変更する（原案は山中事務局長が作成）。班員数

については 5/6 の学術部会で検討する。

2． 第 24 回県学会について

今年度は西播の当番であるが順番を入れ替えて 2 月の東播の研修会で行ってほしい。

→ 平成 30 年度の東播の地区理事に確認して次回の理事会で決定する。

【審議事項】

なし

＜精度管理事業部＞（報告者：内川精度管理事業部長）

【報告事項】

なし

【審議事項】

1．平成 30 年度 JAMTQC 使用申請について

 日臨技に今年度兵臨技精度管理調査（第 38 回）における JAMTQC 利用を申し込む。

 ＜送付資料＞

① JAMTQC 使用申請書

② 実施案内（昨年度でも可）

・募集期間：平成 30 年 8 月 1 日（水）～ 8 月 31 日（金）

・試料発送は、平成 30 年 11 月 4 (日)

・結果入力期間：平成 30 年 11 月 5 日（月）～ 11 月 15 日（木）

→ 5/6 の打ち合わせに一任する。

・システム設定費：100,000 円（税抜き）

 → 承認された（反対 0）。

＜公益事業部＞（報告者：坂本公益事業部長）

【報告事項】

1．平成 30 年度兵庫県但馬地域合同防災訓練第１回全体会議

日時：平成 30 年 4 月 27 日（金）13：30 ～ 14：30

場所：香住文化会館 3 階 大会議室 兵庫県美方郡香美町香住区香住 100-2

内容：合同防災訓練の全体説明、会場視察

資料：配布資料

【審議事項】

1. 第 8 回 医療公開講座太子町 広報資料について

資料：第 8 回医療公開講座(チラシ)

→ 誤字を修正して承認（反対 0）。

2. 第 9 回市民公開講座

日時：平成 30 年 8 月 19 日（日）13：30 ～ 15：00

場所：公立豊岡病院 会議室 〒668－8501 豊岡市戸牧 1094

内容：「もっと知ろう！糖尿病 ～最近の話題提供を含めて～」（仮）

講師：岸本一郎先生（豊岡病院内分泌・糖尿病内科部長）

資料：H30 丹但地区市民公開講座事業計画案、H30 丹但地区市民公開講座予算案

→ 承認された（反対 0）。

3．平成 30 年度 全国「検査と健康展」

日時：10 月 7 日（日）10：00〜16：00

会場：神戸常盤大学（神戸市長田区大谷町 2-6-2）

資料：日臨技からの案内、提出用企画書、提出用予算書

→ 承認された（反対 0）。

3． 兵庫県但馬地域合同防災訓練に兵臨技として参加するかどうか

→ 見学など何らかの形で参加する。阿部会員に相談する（中町会長）。

＜その他＞

1． 平成 30 年度組織編成（案）について（真田副会長）

2． ｢検体検査の精度管理等に関する検討会｣に対する意見について

締め切りが 5/26 のため、5/25 までに意見を事務所に提出

＜資料＞

平成 29 年度会計監査報告書

【日時】平成 30 年 4 月 25 日 18:00 ～ 21:00

【場所】兵臨技研修センター

【出席者】監事：中山、春藤

     理事：中町、真田、松田、井垣、竹川、佐藤、山中

     事務：西光、古橋

【議事録】山中

【指摘事項】

1．精度管理部門 予算書「(－)の記載がある」→訂正

2．入会者申請用紙に理事会承認の記載がない。第〇会理事会承認の項

 →日臨技に確認し、書式を検討する

3．学術部（血液班） 出納帳：収支決算が「0」になっていない→訂正

4．県学会出納帳：予算・予算→予算・決算に訂正

5．組織部東播地区ナイトセミナー：交通費一律 500 円となってなるが…

  旅費交通費規程では公共交通機関利用の場合は実費支給

  自動車の場合は 50 ㎞未満 1 ㎞/15 円で換算して支給する

   → 規程にあわせて変更する

6．承認印、訂正印もれ

7．会議費として食事代を計上してある

   → 食事代の領収書は今後受け付けない。5/6 学術部会で報告する

      研究班日当：2 回に 1 回 1500 円支給する